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１ 地方公共団体の総職員数の推移 

○ 総職員数は、対前年比で１万６，４２９人減少し、２７５万２，４８４人。 
  平成６年をピークとして平成７年から１９年連続で減少。 
                  〔対平成６年比で約▲５３万人(▲１６％）〕 
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地方公共団体の総職員数の推移（平成６年～平成２５年） （単位：千人） 

注）　平成13年の減少数については、調査区分の変更により、一般行政部門から公営企業等会計部門に23,147人が移動しているためで

　　あり、その影響分を除いた場合の一般行政部門の増減数は、▲14,799人（▲1.3％）となる。

地方公共団体の職員数の推移（各年４月１日現在） 
（単位：人、％）

対前年 対前年 対前年 対前年

増減数 増減率 増減数 増減率

6 3,282,492 11,693 0.4 1,174,514 7,172 0.6

7 3,278,332 ▲ 4,160 ▲ 0.1 1,174,838 324 0.0

8 3,274,481 ▲ 3,851 ▲ 0.1 1,174,547 ▲ 291 ▲ 0.0

9 3,267,118 ▲ 7,363 ▲ 0.2 1,171,694 ▲ 2,853 ▲ 0.2

10 3,249,494 ▲ 17,624 ▲ 0.5 1,165,968 ▲ 5,726 ▲ 0.5

11 3,232,158 ▲ 17,336 ▲ 0.5 1,161,430 ▲ 4,538 ▲ 0.4

12 3,204,297 ▲ 27,861 ▲ 0.9 1,151,533 ▲ 9,897 ▲ 0.9

13 3,171,532 ▲ 32,765 ▲ 1.0 1,113,587 ▲ 37,946 ▲ 3.3

14 3,144,323 ▲ 27,209 ▲ 0.9 1,100,039 ▲ 13,548 ▲ 1.2

15 3,117,004 ▲ 27,319 ▲ 0.9 1,085,585 ▲ 14,454 ▲ 1.3

16 3,083,597 ▲ 33,407 ▲ 1.1 1,069,151 ▲ 16,434 ▲ 1.5

17 3,042,122 ▲ 41,475 ▲ 1.3 1,048,860 ▲ 20,291 ▲ 1.9

18 2,998,402 ▲ 43,720 ▲ 1.4 1,027,128 ▲ 21,732 ▲ 2.1

19 2,951,296 ▲ 47,106 ▲ 1.6 1,003,432 ▲ 23,696 ▲ 2.3

20 2,899,378 ▲ 51,918 ▲ 1.8 976,014 ▲ 27,418 ▲ 2.7

21 2,855,106 ▲ 44,272 ▲ 1.5 954,775 ▲ 21,239 ▲ 2.2

22 2,813,875 ▲ 41,231 ▲ 1.4 936,951 ▲ 17,824 ▲ 1.9

23 2,788,989 ▲ 24,886 ▲ 0.9 926,249 ▲ 10,702 ▲ 1.1

24 2,768,913 ▲ 20,076 ▲ 0.7 915,869 ▲ 10,380 ▲ 1.1

25 2,752,484 ▲ 16,429 ▲ 0.6 909,340 ▲ 6,529 ▲ 0.7

25-6 － ▲ 530,008 ▲ 16.1 － ▲ 265,174 ▲ 22.6

年

総数 一般行政部門

職員数 職員数

注）



福祉関係を除く 

一般行政 

543,484人 

(19.7%) 

福祉関係 

365,856人 

(13.3%) 

教育部門 

1,037,527人 

(37.7%) 

警察部門 

283,644人 

(10.3%) 

消防部門 

158,948人 

(5.8%) 

公営企業等 

会計部門 

363,025人 

(13.2%) 

全地方公共団体 

2,752,484人 
(100.0%) 

一 
般 

行 

政 

一般行政 
909,340人 
（33.0%） 

教育、警察、消防、福祉※ 

1,845,975人 
（67 .1%） 

２ 地方公共団体の部門別職員数の状況 

○ 行政分野別に見ると、国が定員に関する基準を幅広く定めている教育部門、 
  警察部門、消防部門、福祉関係が約２／３を占めている。 

[部門別の特色] 
○福祉関係を除く一般行政(議会、総務・企画、税務、労働、農林水産、商工、土木) 
 国の法令等による職員の配置基準が少なく、地方公共団体が主体的に職員配置を決める余地 
  が比較的大きい部門である。 
 
○福祉関係(民生、衛生) 
 国の法令等による職員の配置基準が定められている場合が多く、また、職員配置が直接住民 
  サービスに影響を及ぼす部門である。 
 
○教育部門、警察部門、消防部門 
 国の法令等に基づく配置基準等により、地方公共団体が主体的に職員配置の見直しを行う 
  ことが困難な部門である。 
 
○公営企業等会計部門(病院、水道、交通、下水道、その他) 
  独立採算を基調として企業経営の観点から定員管理が行われている部門である。 
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部門別職員数（平成２５年４月１日現在） 

※国が定員に関する基準を幅広く定めている部門 



○ 一般行政部門及び公営企業等会計部門は、組織の見直しや民間移譲・民 
  間委託等により減少。教育部門は、児童・生徒数の減等により減少。 
  （一般行政部門   ：対前年 ▲６，５２９人、▲０．７％） 
   （教育部門     ：対前年 ▲１万３５７人、▲１．０％） 
  （公営企業等会計部門：対前年   ▲３２２人、▲０．１％） 
○ 警察部門及び消防部門は、組織基盤の充実・強化のため増加。 
  （警察部門：対前年 ＋２９１人、＋０．１％） 
  （消防部門：対前年 ＋４８８人、＋０．３％） 
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■警 察 
（１１１．７） 

＊消 防 
（１０９．２） 

▲ 教 育 
（８１．０） 

●一般行政 
（７７．４） 

○公営企業 
（８４．９） 

◇ 総職員 
（８３．９） 

 警 察 官   （１１４．４） 
 消防吏員   （１１０．０） 

特別支援学校（１２３．０） 
義 務 教 育 （  ８２．８） 
給食センター（  ３８．１） 

防  災  （２６０．６） 
児童相談所 （１６２．４） 
福祉事務所 （１４６．０） 
総務一般  （ ８２．７） 
企画開発  （ ７２．８） 
清  掃  （ ５６．９） 

※平成１３年度に生じている一般行政部門と公営企業等会計部門の変動は、調査区分の変更によるもの。 

（単位：人、％）

増減数 増減率

909,340 915,869 ▲ 6,529 ▲ 0.7

福 祉 関 係 を 除 く
一 般 行 政

543,484 546,246 ▲ 2,762 ▲ 0.5

福 祉 関 係 365,856 369,623 ▲ 3,767 ▲ 1.0

1,037,527 1,047,884 ▲ 10,357 ▲ 1.0

283,644 283,353 291 0.1

158,948 158,460 488 0.3

363,025 363,347 ▲ 322 ▲ 0.1

2,752,484 2,768,913 ▲ 16,429 ▲ 0.6

1,272,365 1,279,216 ▲ 6,851 ▲ 0.5

一般行政部門
①

－

・組織の見直しによる減員（欠員不補充 等）
・事務・事業の統廃合による減員
・事務・事業の民間委託等による減員

部　門 H25 H24

対前年

主な増減理由

・保育所等福祉施設の民間移譲・民間委託等による減員
・ごみ収集業務の民間委託等による減員

教育部門
②

・学校給食・学校用務業務の民間委託等による減員
・児童・生徒数の減少に伴う学校統廃合や学級数減によ
　る減員

警察部門
③

・組織基盤の充実・強化による増員

（再掲）一般行政部門等

①＋⑤
－

消防部門
④

・組織基盤の充実・強化による増員

公営企業等会計部門
⑤

・水道・交通事業の民間委託等による減員
・病院の独立行政法人化に伴う減員

合　計
①～⑤

－

（年） 
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平成６年からの部門別職員数の推移（平成６年を１００とした場合の指数） 

部門別対前年比較における主な増減理由 



３ 地方公共団体の団体区分別職員数の状況 

○ 都道府県の総職員数は、１５０万２，７３５人（５４．６％） 
  であり、２２年連続して減少。 
 
○ 市町村の総職員数は、１２４万９，７４９人（４５．４％） 
   であり、１７年連続して減少。 

団体区分別職員数の構成（平成２５年４月１日現在） 

団体区分別職員数の推移（各年４月１日現在） 
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都道府県 

 1,502,735人 

(54.6%) 

指定都市 

240,776人 

(8.8%) 

市 

710,067人 

(25.8%) 

特別区 

61,123人 

(2.2%) 

町村 

140,143人 

(5.1%) 

一部事務組合等 

 97,640人 

(3.5%) 

全地方公共団体 

2,752,484人 
(100.0%) 

市 

町 

村 

市町村 
1,249,749人 

(45.4%) 

（単位：人、％）

増減数 増減率

1,502,735 1,510,179 ▲ 7,444 ▲ 0.5

1,249,749 1,258,734 ▲ 8,985 ▲ 0.7

指定都市 240,776 242,950 ▲ 2,174 ▲ 0.9

その他市町村等 1,008,973 1,015,784 ▲ 6,811 ▲ 0.7

2,752,484 2,768,913 ▲ 16,429 ▲ 0.6

都道府県

市町村

合  計

対前年
団体区分 H25 H24



福祉関係を除く 

一般行政 

173,762人 

(11.6%) 

福祉関係 

57,723人 

(3.8%) 

教育部門 

892,326人 

(59.4%) 

警察部門 

283,644人 

(18.9%) 

消防部門 

18,691人 

(1.2%) 

公営企業等会計部門 

76,589人 

(5.1%) 

都道府県 
1,502,735人 

(100.0%) 

一 
般 

行 
政 

一般行政 
231,485人 
（15.4%） 

教育、警察、消防、福祉 

1,252,384人 

（83.3%） 

福祉関係を除く 

一般行政 

  369,722人 

  (29.6%) 

福祉関係 

308,133人 

(24.7%) 

教育部門 

145,201人 

(11.6%) 

消防部門 

140,257人 

(11.2%) 

公営企業等会計部門 

286,436人 

(22.9%) 

市町村 

1,249,749人 

(100.0%) 

一 

般 

行 

政 

一般行政 

677,855人 

（54.3%） 

教育、消防、福祉 

593,591人 

（47.5%） 

 団体区分別・部門別の職員数 

 ① 都道府県 
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参考 

 ② 市 町 村 



６ 

参考 職員数の推移 

(単位:人、％)

6 3,282,492 11,693 0.4 1,734,665 ▲ 4,549 ▲ 0.3 1,547,827 16,242 1.1

7 3,278,332 ▲ 4,160 ▲ 0.1 1,726,263 ▲ 8,402 ▲ 0.5 1,552,069 4,242 0.3

8 3,274,481 ▲ 3,851 ▲ 0.1 1,719,900 ▲ 6,363 ▲ 0.4 1,554,581 2,512 0.2

9 3,267,118 ▲ 7,363 ▲ 0.2 1,713,593 ▲ 6,307 ▲ 0.4 1,553,525 ▲ 1,056 ▲ 0.1

10 3,249,494 ▲ 17,624 ▲ 0.5 1,703,562 ▲ 10,031 ▲ 0.6 1,545,932 ▲ 7,593 ▲ 0.5

11 3,232,158 ▲ 17,336 ▲ 0.5 1,691,853 ▲ 11,709 ▲ 0.7 1,540,305 ▲ 5,627 ▲ 0.4

12 3,204,297 ▲ 27,861 ▲ 0.9 1,666,944 ▲ 24,909 ▲ 1.5 1,537,353 ▲ 2,952 ▲ 0.2

13 3,171,532 ▲ 32,765 ▲ 1.0 1,648,467 ▲ 18,477 ▲ 1.1 1,523,065 ▲ 14,288 ▲ 0.9

14 3,144,323 ▲ 27,209 ▲ 0.9 1,638,341 ▲ 10,126 ▲ 0.6 1,505,982 ▲ 17,083 ▲ 1.1

15 3,117,004 ▲ 27,319 ▲ 0.9 1,630,316 ▲ 8,025 ▲ 0.5 1,486,688 ▲ 19,294 ▲ 1.3

16 3,083,597 ▲ 33,407 ▲ 1.1 1,620,922 ▲ 9,394 ▲ 0.6 1,462,675 ▲ 24,013 ▲ 1.6

17 3,042,122 ▲ 41,475 ▲ 1.3 1,609,628 ▲ 11,294 ▲ 0.7 1,432,494 ▲ 30,181 ▲ 2.1

18 2,998,402 ▲ 43,720 ▲ 1.4 1,596,305 ▲ 13,323 ▲ 0.8 1,402,097 ▲ 30,397 ▲ 2.1

19 2,951,296 ▲ 47,106 ▲ 1.6 1,579,778 ▲ 16,527 ▲ 1.0 1,371,518 ▲ 30,579 ▲ 2.2

20 2,899,378 ▲ 51,918 ▲ 1.8 1,560,755 ▲ 19,023 ▲ 1.2 1,338,623 ▲ 32,895 ▲ 2.4

21 2,855,106 ▲ 44,272 ▲ 1.5 1,542,705 ▲ 18,050 ▲ 1.2 1,312,401 ▲ 26,222 ▲ 2.0

22 2,813,875 ▲ 41,231 ▲ 1.4 1,525,104 ▲ 17,601 ▲ 1.1 1,288,771 ▲ 23,630 ▲ 1.8

23 2,788,989 ▲ 24,886 ▲ 0.9 1,515,844 ▲ 9,260 ▲ 0.6 1,273,145 ▲ 15,626 ▲ 1.2

24 2,768,913 ▲ 20,076 ▲ 0.7 1,510,179 ▲ 5,665 ▲ 0.4 1,258,734 ▲ 14,411 ▲ 1.1

25 2,752,484 ▲ 16,429 ▲ 0.6 1,502,735 ▲ 7,444 ▲ 0.5 1,249,749 ▲ 8,985 ▲ 0.7

25-6 - ▲ 530,008 ▲ 16.1 - ▲ 231,930 ▲ 13.4 - ▲ 298,078 ▲ 19.3

年
職員数

対前年
増減数

対前年
増減率

対前年
増減数

対前年
増減率

対前年
増減数

対前年
増減率

職員数

市町村都道府県全団体

職員数



都道府県職員数の増減状況 参考 

７ 

（単位：人、％）

H25 H25 H25 H25 H25

職員数 増減数 増減率 職員数 増減数 増減率 職員数 増減数 増減率 職員数 増減数 増減率 職員数 増減数 増減率

北海道 73,231 ▲ 725 ▲ 1.0 13,079 ▲ 293 ▲ 2.2 47,300 ▲ 440 ▲ 0.9 11,858 0 0.0 994 8 0.8

青森県 19,851 ▲ 272 ▲ 1.4 3,913 ▲ 28 ▲ 0.7 12,226 ▲ 290 ▲ 2.3 2,634 15 0.6 1,078 31 3.0

岩手県 24,092 ▲ 125 ▲ 0.5 4,153 114 2.8 12,535 ▲ 198 ▲ 1.6 2,493 ▲ 64 ▲ 2.5 4,911 23 0.5

宮城県 27,558 ▲ 61 ▲ 0.2 4,949 198 4.2 18,027 ▲ 195 ▲ 1.1 4,428 ▲ 65 ▲ 1.4 154 1 0.7

秋田県 15,132 ▲ 104 ▲ 0.7 3,382 ▲ 92 ▲ 2.6 9,292 ▲ 41 ▲ 0.4 2,329 29 1.3 129 0 0.0

山形県 18,614 ▲ 189 ▲ 1.0 4,138 ▲ 43 ▲ 1.0 10,118 ▲ 150 ▲ 1.5 2,306 17 0.7 2,052 ▲ 13 ▲ 0.6

福島県 27,574 ▲ 180 ▲ 0.6 5,601 178 3.3 17,246 ▲ 227 ▲ 1.3 4,034 ▲ 67 ▲ 1.6 693 ▲ 64 ▲ 8.5

茨城県 34,179 ▲ 255 ▲ 0.7 4,829 ▲ 43 ▲ 0.9 22,599 ▲ 215 ▲ 0.9 5,292 ▲ 8 ▲ 0.2 1,459 11 0.8

栃木県 24,359 ▲ 136 ▲ 0.6 4,426 ▲ 54 ▲ 1.2 15,372 ▲ 104 ▲ 0.7 3,746 15 0.4 815 7 0.9

群馬県 25,084 ▲ 43 ▲ 0.2 3,960 ▲ 5 ▲ 0.1 15,768 ▲ 87 ▲ 0.5 3,876 49 1.3 1,480 0 0.0

埼玉県 62,479 49 0.1 6,740 20 0.3 40,823 ▲ 18 ▲ 0.0 12,364 ▲ 34 ▲ 0.3 2,552 81 3.3

千葉県 61,865 ▲ 200 ▲ 0.3 6,534 ▲ 136 ▲ 2.0 39,335 ▲ 49 ▲ 0.1 12,763 32 0.3 3,233 ▲ 47 ▲ 1.4

東京都 167,082 ▲ 93 ▲ 0.1 18,028 ▲ 179 ▲ 1.0 63,642 139 0.2 46,700 ▲ 9 ▲ 0.0 20,021 ▲ 79 ▲ 0.4

神奈川県 73,399 ▲ 382 ▲ 0.5 7,083 ▲ 162 ▲ 2.2 48,429 ▲ 259 ▲ 0.5 16,887 34 0.2 1,000 5 0.5

新潟県 34,303 ▲ 135 ▲ 0.4 5,857 22 0.4 19,897 ▲ 195 ▲ 1.0 4,671 33 0.7 3,878 5 0.1

富山県 15,559 ▲ 77 ▲ 0.5 3,332 ▲ 32 ▲ 1.0 8,933 ▲ 53 ▲ 0.6 2,247 ▲ 7 ▲ 0.3 1,047 15 1.5

石川県 15,808 ▲ 129 ▲ 0.8 3,209 ▲ 68 ▲ 2.1 9,198 ▲ 79 ▲ 0.9 2,285 ▲ 4 ▲ 0.2 1,116 22 2.0

福井県 13,471 ▲ 20 ▲ 0.1 2,790 ▲ 15 ▲ 0.5 7,664 ▲ 31 ▲ 0.4 2,031 9 0.4 986 17 1.8

山梨県 13,198 ▲ 79 ▲ 0.6 3,055 17 0.6 8,113 ▲ 88 ▲ 1.1 1,924 ▲ 8 ▲ 0.4 106 0 0.0

長野県 26,959 ▲ 197 ▲ 0.7 5,151 ▲ 36 ▲ 0.7 17,808 ▲ 163 ▲ 0.9 3,855 7 0.2 145 ▲ 5 ▲ 3.3

岐阜県 24,195 ▲ 39 ▲ 0.2 4,004 ▲ 2 ▲ 0.0 16,215 ▲ 25 ▲ 0.2 3,868 6 0.2 108 ▲ 18 ▲ 14.3

静岡県 38,573 ▲ 75 ▲ 0.2 5,641 ▲ 21 ▲ 0.4 24,884 ▲ 91 ▲ 0.4 6,941 53 0.8 1,107 ▲ 16 ▲ 1.4

愛知県 71,355 ▲ 317 ▲ 0.4 8,349 ▲ 90 ▲ 1.1 46,742 ▲ 41 ▲ 0.1 14,142 ▲ 107 ▲ 0.8 2,122 ▲ 79 ▲ 3.6

三重県 22,768 ▲ 223 ▲ 1.0 4,497 ▲ 31 ▲ 0.7 14,339 ▲ 169 ▲ 1.2 3,418 ▲ 7 ▲ 0.2 514 ▲ 16 ▲ 3.0

滋賀県 18,366 4 0.0 2,991 ▲ 33 ▲ 1.1 11,660 ▲ 4 ▲ 0.0 2,540 19 0.8 1,175 22 1.9

京都府 28,746 ▲ 357 ▲ 1.2 4,146 3 0.1 17,238 ▲ 42 ▲ 0.2 7,062 15 0.2 300 ▲ 333 ▲ 52.6

大阪府 82,183 ▲ 908 ▲ 1.1 7,411 ▲ 233 ▲ 3.0 51,056 ▲ 688 ▲ 1.3 23,202 30 0.1 514 ▲ 17 ▲ 3.2

兵庫県 60,620 ▲ 631 ▲ 1.0 6,457 ▲ 185 ▲ 2.8 36,361 ▲ 600 ▲ 1.6 12,230 ▲ 5 ▲ 0.0 5,572 159 2.9

奈良県 16,733 ▲ 141 ▲ 0.8 3,044 ▲ 40 ▲ 1.3 9,546 ▲ 102 ▲ 1.1 2,718 ▲ 32 ▲ 1.2 1,425 33 2.4

和歌山県 15,266 ▲ 126 ▲ 0.8 3,542 0 0.0 9,038 ▲ 138 ▲ 1.5 2,482 15 0.6 204 ▲ 3 ▲ 1.4

鳥取県 11,564 5 0.0 3,017 ▲ 29 ▲ 1.0 5,981 ▲ 8 ▲ 0.1 1,444 5 0.3 1,122 37 3.4

島根県 13,892 ▲ 113 ▲ 0.8 3,286 ▲ 49 ▲ 1.5 7,695 ▲ 92 ▲ 1.2 1,806 16 0.9 1,105 12 1.1

岡山県 23,102 ▲ 106 ▲ 0.5 3,845 ▲ 58 ▲ 1.5 15,182 ▲ 64 ▲ 0.4 3,949 18 0.5 126 ▲ 2 ▲ 1.6

広島県 30,779 3 0.0 4,460 ▲ 78 ▲ 1.7 19,226 ▲ 46 ▲ 0.2 5,713 55 1.0 1,380 72 5.5

山口県 19,353 ▲ 136 ▲ 0.7 3,742 ▲ 56 ▲ 1.5 11,929 ▲ 84 ▲ 0.7 3,496 20 0.6 186 ▲ 16 ▲ 7.9

徳島県 13,583 ▲ 39 ▲ 0.3 3,168 ▲ 38 ▲ 1.2 7,475 ▲ 60 ▲ 0.8 1,824 6 0.3 1,116 53 5.0

香川県 14,415 103 0.7 2,764 0 0.0 8,340 36 0.4 2,097 18 0.9 1,214 49 4.2

愛媛県 20,940 ▲ 181 ▲ 0.9 3,765 ▲ 30 ▲ 0.8 12,392 ▲ 140 ▲ 1.1 2,792 ▲ 5 ▲ 0.2 1,991 ▲ 6 ▲ 0.3

高知県 13,795 ▲ 182 ▲ 1.3 3,424 ▲ 34 ▲ 1.0 7,738 ▲ 161 ▲ 2.0 1,884 ▲ 7 ▲ 0.4 749 20 2.7

福岡県 50,202 ▲ 13 ▲ 0.0 7,753 ▲ 67 ▲ 0.9 30,863 ▲ 82 ▲ 0.3 11,468 129 1.1 118 7 6.3

佐賀県 13,149 ▲ 57 ▲ 0.4 3,031 ▲ 24 ▲ 0.8 8,155 ▲ 47 ▲ 0.6 1,956 14 0.7 7 0 0.0

長崎県 20,586 ▲ 244 ▲ 1.2 4,188 ▲ 39 ▲ 0.9 12,561 ▲ 202 ▲ 1.6 3,486 6 0.2 351 ▲ 9 ▲ 2.5

熊本県 22,171 ▲ 94 ▲ 0.4 4,274 ▲ 80 ▲ 1.8 14,260 ▲ 45 ▲ 0.3 3,460 29 0.8 177 2 1.1

大分県 16,958 ▲ 107 ▲ 0.6 3,773 11 0.3 10,088 ▲ 115 ▲ 1.1 2,364 10 0.4 733 ▲ 13 ▲ 1.7

宮崎県 17,278 ▲ 68 ▲ 0.4 3,732 4 0.1 9,763 ▲ 118 ▲ 1.2 2,314 15 0.7 1,469 31 2.2

鹿児島県 25,212 ▲ 214 ▲ 0.8 5,117 ▲ 90 ▲ 1.7 15,705 ▲ 149 ▲ 0.9 3,376 ▲ 10 ▲ 0.3 1,014 35 3.6

沖縄県 23,154 165 0.7 3,855 ▲ 6 ▲ 0.2 13,569 112 0.8 2,889 11 0.4 2,841 48 1.7

合計 1,502,735 ▲ 7,444 ▲ 0.5 231,485 ▲ 1,932 ▲ 0.8 892,326 ▲ 5,908 ▲ 0.7 283,644 291 0.1 76,589 70 0.1

注）　東京都職員数の総数には消防部門職員(１８，６９１人（対前年＋３５人））が含まれる。

都道府県

総数 一般行政部門 教育部門 警察部門 公営企業等会計部門

対前年 対前年 対前年 対前年 対前年



指定都市職員数の増減状況 参考 

８ 

(単位：人、％)

H25年 H25年 H25年 H25年 H25年

職員数 増減数 増減率 職員数 増減数 増減率 職員数 増減数 増減率 職員数 増減数 増減率 職員数 増減数 増減率

札 幌 市 14,305 32 0.2 7,210 81 1.1 1,829 ▲ 64 ▲ 3.4 1,839 ▲ 13 ▲ 0.7 3,427 28 0.8

仙 台 市 9,535 ▲ 1 ▲ 0.0 4,335 16 0.4 1,155 ▲ 31 ▲ 2.6 1,098 8 0.7 2,947 6 0.2

さいたま市 8,908 ▲ 37 ▲ 0.4 4,923 ▲ 40 ▲ 0.8 1,276 ▲ 23 ▲ 1.8 1,265 17 1.4 1,444 9 0.6

千 葉 市 7,255 ▲ 12 ▲ 0.2 4,045 ▲ 36 ▲ 0.9 957 ▲ 22 ▲ 2.2 938 0 0.0 1,315 46 3.6

横 浜 市 26,932 130 0.5 13,817 70 0.5 2,477 ▲ 27 ▲ 1.1 3,419 ▲ 13 ▲ 0.4 7,219 100 1.4

川 崎 市 13,291 ▲ 194 ▲ 1.4 7,247 ▲ 124 ▲ 1.7 1,335 ▲ 9 ▲ 0.7 1,432 ▲ 21 ▲ 1.4 3,277 ▲ 40 ▲ 1.2

相 模 原 市 4,587 51 1.1 3,137 30 1.0 522 9 1.8 722 4 0.6 206 8 4.0

新 潟 市 7,383 ▲ 37 ▲ 0.5 3,760 ▲ 45 ▲ 1.2 940 ▲ 48 ▲ 4.9 911 0 0.0 1,772 56 3.3

静 岡 市 6,249 ▲ 88 ▲ 1.4 3,088 ▲ 16 ▲ 0.5 716 ▲ 61 ▲ 7.9 774 ▲ 3 ▲ 0.4 1,671 ▲ 8 ▲ 0.5

浜 松 市 5,573 ▲ 72 ▲ 1.3 3,191 ▲ 32 ▲ 1.0 967 ▲ 30 ▲ 3.0 893 3 0.3 522 ▲ 13 ▲ 2.4

名 古 屋 市 25,111 ▲ 112 ▲ 0.4 11,370 ▲ 46 ▲ 0.4 2,874 ▲ 55 ▲ 1.9 2,382 3 0.1 8,485 ▲ 14 ▲ 0.2

京 都 市 13,772 ▲ 116 ▲ 0.8 7,495 29 0.4 1,666 ▲ 103 ▲ 5.8 1,830 ▲ 34 ▲ 1.8 2,781 ▲ 8 ▲ 0.3

大 阪 市 35,690 ▲ 1,195 ▲ 3.2 15,944 ▲ 499 ▲ 3.0 4,193 ▲ 164 ▲ 3.8 3,518 97 2.8 12,035 ▲ 629 ▲ 5.0

堺 市 5,484 ▲ 78 ▲ 1.4 3,301 ▲ 37 ▲ 1.1 643 ▲ 19 ▲ 2.9 909 ▲ 1 ▲ 0.1 631 ▲ 21 ▲ 3.2

神 戸 市 14,949 ▲ 298 ▲ 2.0 7,873 ▲ 52 ▲ 0.7 2,126 ▲ 83 ▲ 3.8 1,473 19 1.3 3,477 ▲ 182 ▲ 5.0

岡 山 市 5,808 22 0.4 3,220 26 0.8 811 ▲ 26 ▲ 3.1 676 10 1.5 1,101 12 1.1

広 島 市 11,466 ▲ 96 ▲ 0.8 5,323 ▲ 105 ▲ 1.9 1,291 ▲ 13 ▲ 1.0 1,342 0 0.0 3,510 22 0.6

北 九 州 市 8,487 ▲ 63 ▲ 0.7 4,759 3 0.1 770 ▲ 19 ▲ 2.4 971 ▲ 12 ▲ 1.2 1,987 ▲ 35 ▲ 1.7

福 岡 市 9,550 4 0.0 5,537 31 0.6 1,246 ▲ 17 ▲ 1.3 1,047 2 0.2 1,720 ▲ 12 ▲ 0.7

熊 本 市 6,441 ▲ 14 ▲ 0.2 3,603 ▲ 3 ▲ 0.1 649 ▲ 4 ▲ 0.6 671 41 6.5 1,518 ▲ 48 ▲ 3.1

合　計 240,776 ▲ 2,174 ▲ 0.9 123,178 ▲ 749 ▲ 0.6 28,443 ▲ 809 ▲ 2.8 28,110 107 0.4 61,045 ▲ 723 ▲ 1.2

指定都市

総数 一般行政部門 教育部門 消防部門 公営企業等会計部門

対前年 対前年 対前年 対前年 対前年
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